
I OBSAH I PŘEČTETE SI V TOMTO CISLE

12 JEDEN MOZEK BY POJAL 
CELÝ INTERNET

К čemu slouží hipokampus?

14  BUDE SVĚTELNÉ MEČE 
TVOŘIT HORKÉ PLAZMA?

Stačil by jediný úder!

18  ASTRONOMOVÉ HLÁSÍ: 
NAŠLI JSME HVĚZDU 
PLNOU KYSLÍKU!

Je kyslík důsledkem blízkého 
setkání?

20  JE BIBLE STARŠÍ,
NEŽ Sl MYSLÍME?
Lze posunout vznik „knihy 
knih“ až do roku 600 př. n. I.?

36  TÉMA MĚSÍCE:
JAK SE ČLOVĚK NAUČIL

Oblohu odemkl horký vzduch!

4 5  ČERNÝ GIGANT 
VE VESMÍRNÉM 
ZAPADÁKOVĚ
Astronomové našli „mrakodrap 
na vesnici“

5 5  . 5  ZÁVAŽNÝCH CHOROB, 
ZPŮSOBENÝCH PARAZITY

Co si také můžete přivézt 
z dovolené?

5 8  ZA CO MOHOU 
CHROMOZOMY?
Pokažená DNA: 7 geneticky 
podmíněných nemocí

6 4  TŘI SOUTĚSKY: STAVBA, 
NEBO PRŮŠVIH STOLETÍ?

Proč jsou megalomanské 
stavby hrozbou?

6 6  MŮŽE ZA ALERGII DNA?
Jaké jsou nejčastější alergie?

67 SPECIÁL:
NEŠŤASTNÝ OSUD 
DRUHÉ REPUBLIKY

Jak se žilo v Československu 
mezi Mnichovem a březnem 
1939?

75 PROČ BYLI NEANDERTÁLCI 
ROBUSTNÍ?
Mohou za to velká játra?

78 UMĚLY 
ŽIVOT JE 
NA SVĚTĚ!
Vědci 
vytvořili 
buňku s minimem genetických 
informací

8 3  NOVÉ 
KŘÍDLO 
UŠETŘÍ PALIVO
Jak se křídlo designuje?

KDE LEŽÍ CENTRUM 
MATEMATICKÝCH 
SCHOPNOSTÍ?
Proč se matematici liší?

8 8  CO PROZRADILY MUMIE?
Kam zmizela starověká DNA?

109  KDE SE ODEHRÁLA JEDNA 
Z NEJVĚTŠÍCH BITEV DOBY 
BRONZOVÉ?

Proč se střetly tisíce 
bojovníků?

1 1 1  ODKUD SE BEROU 
KONFLIKTY?
Za vším vězí konkurence!

ZAJÍMAVOST
U Havaje se americkým biolo
gům v hloubce okolo 2000 met

rů podařilo nalézt největší mořskou 
houbu, jaká 
kdy byla obje
vena. Modravá 
houba měří
3.5 metru 
na délku,
1.5 metru 
na šířku

a 2 metry na výšku. Má tak rozměry 
menší automobilové dodávky.

STÁLÉ RUBRIKY

4 DOPISY 51 FAQ 97 TOP 10 108 KVÍZ
9 FOTOAKTUALITA 62 NAVŠTÍVILI JSME 98 OBJEKTIV 112 TECHNICKÉ HITY
10 OBJEV MĚSÍCE ZA VÁS 100 ČESKÁ STOPA 114 PŘEDPLATNÉ
16 ZA ZRCADLEM 81 VČERA, DNES 103 KALENDÁRIUM 118 MOZKOVNA
22 INFOGRAFIKA A ZÍTRA 104 ABECEDA 120 REVUE
24 PANORAMA 84 V AKCI 107 OKNO 122 PRISTÉ
46 MAKROFOTO — 94 SERIÁL DO VESMÍRU Sl PŘEČTETE


